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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce se zabývá motivací pedagogických pracovníků mateřské školy.

V uplynulých dvaceti letech dochází k velkým celospolečenským změnám, které mají vliv

nejen na mateřskou školu, ale na celou naši školskou soustavu. V novém „Školském zákoně“

se mateřská škola stává prvním stupněm vzdělávací soustavy, s důrazem na položení

základního kamene pro další celoživotní vzdělávání. V době, kdy se Česká republika stává

řádným členem Evropské unie, úkolem školství je vzdělávat lidi tak, aby obstáli a mohli najít

široké uplatnění v dnešním globalizujícím se světě.

V práci vycházím z historie předškolní výchovy v naší zemi, jak se v průběhu staletí

měnil přístup k předškolní výchově, jejímž zakladatelem byl Jan Ámos Komenský. Dalším

důležitým podkladem mé práce je studium a prezentace teorie motivace.

Moje závěrečná práce přináší poznatky, jak motivaci k práci vidí učitelky mateřské

školy a jaké nástroje k motivování pedagogických pracovnic využívají ředitelky mateřských

škol. Z porovnání těchto dvou pohledů jsem snažila nalézt a identifikovat nejvhodnější

motivační faktory, které by mohly ředitelky při své řídící práci využít.

Summary:

The bachelor study is focused on the motivation of pedagogues in the nursery schools. During

the last twenty years great social changes influenced not only nursery schools, but also our

entire school system. The new “Educational law” mentions nursery schools as the first stage

of the school system and as a keystone of the following lifelong education. In these days,

when the Czech Republic becomes a regular member of European Union, the task of

educational system is to teach people so as they would succeed in modern globalizing world.

In this study I start from the history of our preschool education, whose founder was

Jan Ámos Komenský. Another important part of my study is the research and presentation of

the motivation theory.

My study brings findings what the teachers in nursery schools think about the

motivation and what motivating tools are used by the principals of the nursery schools. From

this observation I tried to find and identify the most suitable motivating factors, which the

principals of the nursery schools could use during their managing work.
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ÚVOD

Žádné století v dějinách lidstva dosud nezaznamenalo tolik radikálních společenských

transformací, jako století dvacáté. Je samozřejmě také pravda, že dvacáté století se svými

světovými a občanskými válkami bylo velice pravděpodobně nejkrutějším a nejnásilnějším

stoletím lidských dějin. Ve vyspělých zemích s volným trhem – v nichž žije pouhá jedna

pětina světového obyvatelstva, která však všem ostatním slouží jako model – byla podoba

práce a pracovních sil, společnosti a politického zřízení v posledním desetiletí dvacátého

století kvantitativně i kvalitativně odlišná od prvních let století i od všeho, co dosavadní

dějiny lidstva pamatují: odlišná ve své konfiguraci, ve svých procesech, ve svých problémech

i ve svých strukturách.

Před první světovou válkou byli největší skupinou obyvatelstva v každé zemi rolníci.

Ve všech vyspělých zemích volného trhu – včetně Japonska – však dnes rolníci tvoří

maximálně 5% obyvatelstva a pracovních sil. Kolem roku 1900 se do dominantního postavení

dostává dělník. Žádná jiná společenská třída nezaznamenala v dějinách rychlejší vzestup, než

dělníci. A žádná společenská třída v dějinách nezaznamenala rychlejší pád. V padesátých

letech dvacátého století se průmysloví dělníci stali nejpočetnější skupinou obyvatelstva ve

všech vyspělých zemích, včetně zemí komunistických. Stali se z nich nesmírně úctyhodní

občané. Ve všech vyspělých zemích volného trhu se z ekonomického pohledu přeměnili ve

„střední třídu“. Těšili se rozsáhlým pracovním jistotám a především dosáhli politické moci.

Zatímco v padesátých letech tvořili dělníci, kteří vyráběli hmotné produkty, nebo zajišťovali

jejich dopravu dvě pětiny všech amerických pracovních sil, počátkem devadesátých let

dvacátého století na ně připadá necelá jedna pětina, tedy ne více než roku 1900. V ostatních

vyspělých zemích volného trhu byl tento pokles zpočátku pomalejší, po roce 1980 však začal

nabírat na rychlosti. V současné době průmysloví dělníci ve všech vyspělých zemích volného

trhu nepředstavují více než jednu osminu všech pracovních sil.

Na jejich místo nastupují „technologové, to znamená lidé, kteří pracují rukama

a zároveň využívají svých teoretických znalostí. Většina pracovníků disponujících znalostmi

je placena přinejmenším stejně dobře či ještě lépe, než byli placeni dělníci. Nová pracovní

místa skýtají jedinci mnohem větší příležitosti, ale vyžadují také kvalifikační předpoklady.

Nová pracovní místa vyžadují poměrně obsáhlé formální vzdělání a schopnost osvojovat si

a aplikovat teoretické a analytické znalosti.

Pracovníci disponující znalostmi nebudou ve společnosti znalostí tvořit absolutní

většinu, v mnoha zemích, ne-li ve všech vyspělých zemích však budou největší samostatnou
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skupinou obyvatelstva a pracovních sil. I kdyby byly jiné skupiny početnější, pracovníci

disponující znalostmi budou tou skupinou, která bude určovat charakter vznikající společnosti

znalostí, bude stát v jejím čele a bude rozhodovat o jejím sociálním profilu.

Především platí, že pracovník disponující znalostmi získává přístup k práci,

zaměstnání a společenskému postavení prostřednictvím formálního vzdělání. Prvním

důsledkem této skutečnosti je, že se vzdělání stává ústřední složkou společnosti znalostí a

školy jejími klíčovými institucemi.

Základní funkce školství jako výchovně - vzdělávací soustavy, je definována jako

institucionalizovaná forma jednoho ze základních procesů pedagogického makroprocesu.

Prostřednictvím školství řeší společnost otázky socializace a obecně kulturní a odborné

přípravy především mladé generace a tím i otázky vlastní reprodukce, sebeobnovy

a seberozvoje. To znamená, že školství včetně předškolního vzdělávání, které je prvním

článkem vzdělávací soustavy, je určitým způsobem determinované a společensky podmíněné.

Každá škola je však zároveň i relativně autonomní sebeřídící systém, který ovlivňuje řada

vnitřních i vnějších činitelů. Hlavní účelovou funkcí školy je cílevědomě orientovaný

pedagogický proces, jehož výsledky se co nejvíce přibližují stanoveným cílům. Ostatní

činnosti ve školství jsou takové funkce, které podporují tento proces a musí být hlavnímu

účelu podřízeny. To platí i pro řízení, které má vytvářet všestranně příznivé podmínky –

ekonomicko finanční, materiálně technické i administrativně správní a organizační pro

kvalitní průběh pedagogického procesu a jeho maximální účinnosti.

Národní program rozvoje vzdělávání v České republice vznikl na základě usnesení vlády

České republiky č. 277 ze dne 7. dubna 1999, která v něm – v návaznosti na programové

prohlášení z července 1998 – schválila hlavní cíle vzdělávací politiky. Přijaté cíle se staly

východiskem „Koncepce vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy v České republice“

zveřejněné Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy dne 13. května 1999. Z obecně

přijatého rámce vzdělávací politiky a jasně vymezených střednědobých a dlouhodobých

záměrů, které mají být veřejně vyhlášeny v podobě závazného vládního dokumentu,

tzv. „Bílé knihy“. Česká Bílá kniha je pojata jako systémový projekt, formulující myšlenková

východiska, obecné záměry a rozvojové programy, které mají být směrodatné pro vývoj

vzdělávací soustavy ve střednědobém horizontu. Konečná podoba Národního programu

rozvoje vzdělávání byla projednána a jednomyslně schválena na zasedání vlády České

republiky dne 7. února 2001. Vyjadřuje vládní záměry v oblasti vzdělávání a z nich

vyplývající legislativní a organizační opatření a rozvojové programy.
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Společnost trvá a rozvíjí se v cyklu rodinné, společenské a občanské reprodukce, která

probíhá ve třech základních fázích:

 Fáze přijetí či zakořenění, kdy se z dítěte péčí, ochranou a pomocí druhých stává

dospělá osoba, schopná převzít svůj další život do vlastních rukou.

 Fáze uplatnění a prosazení, kdy mladý člověk vstupuje do samostatného života,

přijímá různé profesní, společenské a občanské role a s nimi i vlastní tvůrčí podíl na

životě společnosti a osudu naší planety.

 Fáze předávání, kdy se dospělý člověk sám ujímá péče o novou generaci a o předávání

převzaté kultury svého národa a společnosti – ať už vlastním dětem ve své rodině,

anebo v rámci různých hospodářských, společenských a veřejných institucí. Nepřímo


[…]

-2 -1 0 1 2
2. Komunikace
2.1 Jak je důležitá pro vás pochvala a uznání?
-2 -1 0 1 2
2.2 Všímá si váš nadřízený dostatečně vaší práce?
-2 -1 0 1 2
2.3 Jak byste ohodnotila pracovní atmosféru ve vaší škole?
-2 -1 0 1 2
2.4 Dostává se vám bezprostředně takové pozitivní vazby, jakou si zasloužíte
a očekáváte?
-2 -1 0 1 2
3. Motivace
3.1 Co vás motivuje?

3.2 Co podrývá vaši motivaci?

3.3 Co by mohl váš nadřízený udělat pro to, aby vás práce těšila?

3.4 Co vy sama můžete udělat pro to, aby vás práce více těšila?

4. Délka Vaší pedagogické praxe
do 10 let do 20 let nad 20 let
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Příloha č. 3

Tabulka č.1

Frekvence odpovědí na otázky dotazníku pro ředitelky mateřských škol

otázka č. 1 2 3 4 celkový počet odpovědí

1 14 17 1 0 32

2 10 17 5 0 32

3 22 10 0 0 32

4 10 21 1 0 32

5 12 19 1 0 32

6 24 8 0 0 32

7 18 14 0 0 32

8 15 15 0 2 32

9 7 19 3 3 32

10 6 20 4 2 32

11 10 19 2 1 32

12 24 7 1 0 32

13 28 3 0 1 32

14 2 22 4 4 32

15 3 26 1 2 32

16 19 12 1 0 32

17 0 8 20 4 32

18 10 18 1 3 32
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Příloha č. 4

Tabulka č.2

Průměrná hodnota odpovědí na otázky dotazníku pro ředitelky mateřských škol

číslo otázky 1 2 3 4 Průměr

1 14 34 3 0 1,59

2 10 34 15 0 1,84

3 22 20 0 0 1,31

4 10 42 3 0 1,72

5 12 38 3 0 1,66

6 24 16 0 0 1,25

7 18 28 0 0 1,44

8 15 30 0 8 1,66

9 7 38 9 12 2,06

10 6 40 12 8 2,06

11 10 38 6 4 1,81

12 24 14 3 0 1,28

13 28 6 0 4 1,19

14 2 44 12 16 2,31

15 3 52 3 8 2,06

16 19 24 3 0 1,44

17 0 16 60 16 2,88

18 10 36 3 12 1,91
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Příloha č. 5, 6

Tabulka č. 3

Frekvence odpovědí na otázky dotazníku pro učitelky mateřských škol

s délkou pedagogické praxe do 10 let

číslo
otázky -2 -1 0 1 2

počet
odpovědí

1.1 a 0 0 0 4 6 10
1.1 b 0 0 4 2 4 10
1.2 0 1 4 4 1 10
1.3 0 0 4 2 4 10
2.1 0 0 2 2 6 10
2.2 0 0 2 2 6 10
2.3 0 0 3 4 3 10
2.4 0 0 0 7 3 10

Tabulka č. 4

Průměrná hodnota odpovědí na otázky dotazníku pro učitelky mateřských škol

s délkou pedagogické praxe do 10 let

číslo otázky -2 -1 0 1 2 průměr
1.1 a 0 0 0 4 12 1,60
1.1 b 0 0 0 2 8 1,00
1.2 0 -1 0 4 2 0,50
1.3 0 0 0 2 8 1,00
2.1 0 0 0 2 12 1,40
2.2 0 0 0 2 12 1,40
2.3 0 0 0 4 6 1,00
2.4 0 0 0 7 6 1,30
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Příloha č. 7, 8

Tabulka č. 5

Frekvence odpovědí na otázky dotazníku pro učitelky mateřských škol

s délkou pedagogické praxe do 20 let

číslo
otázky -2 -1 0 1 2

počet
odpovědí

1.1 a 0 0 0 6 8 14
1.1 b 0 0 3 6 5 14
1.2 0 0 0 11 3 14
1.3 0 6 3 5 0 14
2.1 0 0 0 6 8 14
2.2 0 0 2 2 10 14
2.2 0 3 4 4 3 14
2.4 2 0 2 7 3 14

Tabulka č. 6

Průměrná hodnota odpovědí na otázky dotazníku pro učitelky mateřských škol

s délkou pedagogické praxe do 20 let

číslo otázky -2 -1 0 1 2 průměr
1.1 a 0 0 0 6 16 1,57
1.1 b 0 0 0 6 10 1,14
1.2 0 0 0 11 6 1,21
1.3 0 -6 0 5 0 -0,07
2.1 0 0 0 6 16 1,57
2.2 0 0 0 2 20 1,57
2.2 0 -3 0 4 6 0,50
2.4 -4 0 0 7 6 0,64
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Příloha č. 9, 10

Tabulka č. 7

Frekvence odpovědí na otázky dotazníku pro učitelky mateřských škol

s délkou pedagogické praxe nad 20 let

číslo
otázky -2 -1 0 1 2

počet
odpovědí

1.1 a 0 0 2 10 15 27
1.1 b 0 0 2 12 13 27
1.2 0 3 3 16 5 27
1.3 0 5 11 8 3 27
2.1 0 0 5 3 19 27
2.2 0 2 0 10 15 27
2.3 1 0 5 13 8 27
2.4 0 1 5 15 6 27

Tabulka č. 8

Průměrná hodnota odpovědí na otázky dotazníku pro učitelky mateřských škol

s délkou pedagogické praxe do 20 let

číslo otázky -2 -1 0 1 2 průměr
1.1 a 0 0 0 10 30 1,48
1.1 b 0 0 0 12 26 1,41
1.2 0 -3 0 16 10 0,85
1.3 0 -5 0 8 6 0,33
2.1 0 0 0 3 38 1,52
2.2 0 -2 0 10 30 1,41
2.3 -2 0 0 13 16 1,00
2.4 0 -1 0 15 12 0,96