**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK OPONENTA**

<b>Autor práce:</b> <b>Hana Nováková</b> <b>Oponent:</b> <b>PhDr. Dana Hamerníková</b>
<b>Název závěrečné práce:</b> <b>MOTIVACE PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ MATEŘSKÉ ŠKOLY V PROCESU ZMĚN</b>

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací. Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i> neobsahuje obsahuje částečně obsahuje
<b>Znak</b>
<b>A</b> <b>Klíčové znaky; úvodní část</b>
<b>A1</b> <b>Zřetelné vymezení do oblastí školského managementu.</b> (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<b>A2</b> Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<b>A3</b> Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) <input checked="" type="checkbox"/>
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
<b>B1</b> Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury; akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) <input checked="" type="checkbox"/>
<b>B2</b> Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>B3</b> Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b>
<b>C1</b> Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>C2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <input checked="" type="checkbox"/>
<b>C3</b> Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>D</b> <b>Analytická část</b>
<b>D1</b> Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>D2</b> Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>D3</b> Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>E</b> <b>Závěry. Přínos pro sféru řízení</b>
<b>E1</b> Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) <input checked="" type="checkbox"/>
<b>E2</b> Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... <input checked="" type="checkbox"/>
<b>E3</b> Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídicího pracovníka. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>E4</b> Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. <input checked="" type="checkbox"/>
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b>
<b>F1</b> Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah...), grafická a typografická úroveň práce... <input checked="" type="checkbox"/>
<b>F2</b> Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). <input checked="" type="checkbox"/>
<b>F3</b> Bibliografie dle platné normy. <input checked="" type="checkbox"/>

### **Klady práce:**

Autorka ZBP jasně formuluje cíl ZPB a systematicky sleduje jeho dosažení v teoretické i výzkumné části.

Práce vychází z historického exkurzu koncepce předškolní výchovy a vzdělávání, charakteristiky profesních kompetencí učitelky MŠ a role managementu škol, dokládá znalost teorií motivace. Motivační faktory působící v podmínkách MŠ ve výzkumné části hledá jako průsečík názorů zjištěných u výzkumného vzorku vedoucích pracovníků i učitelky MŠ.

Přínosná je prezentace názorů respondentek do tří kategorií podle délky praxe a komparace těchto názorů. Závěr práce obsahuje doporučení stimulačních prostředků a metod, která vycházejí z aktuálního autorčina šetření a jsou obecně využitelná

### **Nedostatky práce:**

*(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)*

Nejslabší stránky práce se objevují ve formulaci hypotéz (2. „hypotéza“ je pouze výzkumným předpokladem“). Autorka místy nedodrží normu pro úpravu písemností. Nevhodně je zvolený graf průměrných hodnot odpovědí, který čtenář obtížně analyzuje. Průvodní analýza ke grafu se stává nepřehlednou i z toho důvodu, že její jednotlivé body nekorrespondují s otázkami dotazníku pro ředitelky MŠ (dotazník má 18 otázek, analýza 12 a graf průměrných hodnot bez legendy 18 - viz str. 40, 41, 52).

Na str. 33 jsou prezentovány významné závěry výzkumu „Hegemannové“ bez uvedení jakéhokoli odkazu na literaturu, ze které autorka čerpá.

### **Práci k obhajobě doporučuji**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Pokuste se o podrobnější analýzu odpovědí na ot. 5 na str. 45. Jak si vysvětlujete názor, že učitelky vyslovují požadavek spravedlivé odměny.
2. V čem spatřujete přidanou hodnotu svého výzkumu ve srovnání s teoretickými poznatky?

2009-08-29

Podpis: